Quis autem huiuscmodi omnia melius scire poterat quam Aristoxenus in Graecia maiore natus, nobilis et pereruditus, qui cum Pythagoreorum ultimis familiariter vixerat? Floruit duobus post saeculis sed in urbe literata per philosophorum et doctorum manus tuto memoria vetus ad posteros traditur. Non multum haec curabat Iamblichus uno Apollonio contentus, qui quis sit aut unde sit et quando vixerit nemo novit.

Similiter igitur in loco, quo de agimus, Iamblichus Nicomachi testimonium non a Porphyrio accepit, sed ex ipso Nicomacho expromsit ad verbum. Sed alia res est in iis, quae apud utrumque sequuntur, quae quamquam in eandem sententiam ex eodem teste descripta tamen toto coelo inter se diversa sunt, ut utrumque locum insipientibus apparebit. Apud Aristoxenum Iamblichi omnia ad naturae veritatem et simplicitatem accommodata sunt. Mimus agebatur in regia: convenerat inter tyrannum et aulicos fabula ad tentandam hominum arrogantium constantiam. Omnia sunt pervenuste narrata et perlēpida, qualis est iocus aulicorum in Damonem, quos narrat τὸν Δάμωνα χλευάζειν καὶ σκώπτοντας ἔλαφον ἀντιδίδοσθαι: λέγειν, et omnino omnia ad vividam oculati testis imaginem depicta sunt ut tamquam praesentes ipsum Dionysium haec referentem audiamus. Apud Nicomachum contra contracto in

brevius Dionysii testimonio nec vera rei ratio appareat et omnia sunt languida et frigida. Audi mihi pauca verba utriusque. Nicomachus § 60. Βουλόμενος οὖν ποτὲ Διονύσιος πεῖραν αὐτῶν λαβεῖν λεγομένων τινῶν ὡς συλληφθέντες ούκ ἐμμένουσι τῇ πρὸς ἀλλήλους πίσει τάδ' ἐποίησεν. ubi scribe λεγόντων pro λεγομένων et ἐμμενοῦσι. Aristoxenus autem § 234. Διονύσιος οὖν ἐκπεσὼν τῆς τυρκνίδος ἀΦιόμενος εἰς Κόρινθον ΠΟΛΛΑΚΙΣ ἡμῖν διηγεῖτο τὰ περὶ τῶν κατὰ Φιντίαν τε καὶ Δάμωνα τοὺς Πυθαγορείους. Ἡν δὲ ταῦτα τὰ περὶ τὴν τοῦ θαυμάτου γενομένην ἔγγυην. ὁ δὲ τρόπος τῆς ἔγγυήσεως τοιόσδε τις ἦν. Εἶναι τινας ἔφη τῶν περὶ αὐτὸν διατριβόντων, οἱ πολλάκις ἐποιοῦντο μυείαν τῶν Πυθαγορείων διασύροντες καὶ διαμωκάμενοι καὶ ἀλαζόνας ἀποκαλοῦντες αὐτοὺς καὶ λέγοντες ὅτι ἐκκοπεῖν ἀν αὐτῶν ή τε σεμνότης αὗτη καὶ ή προσποίητος πίσις καὶ ή ἀπάθεια εἴ τις κατασήσειεν αὐτοὺς εἰς Φόβον ἀξιόχρεων. Ἀντιλεγόντων δέ τινων καὶ γιγνομένης Φιλονικίας συνταχθῆναι ἐπὶ τοὺς περὶ Φιντίαν (δρᾶμα τοιόνδε. μεταπεμψάμενος ὁ Διονύσιος ἔφη τὸν Φιντίαν supplementum ex F.) ἐναντίον τε τινὰ τῶν κατηγόρων αὐτοῦ εἰπεῖν, ὅτι Φανερὸς γέγονε μετά τινων ἐπιβουλεύων αὐτῷ καὶ τοῦτο μαρτυρεῖσθαι τε ὑπὸ τῶν παρόντων ἐκείνων καὶ τὴν ἀγανάκτησιν πιθανῶς πάνυ γενέσθαι. Egregie haec omnia narrata sunt ut agnoscas oculatum testem. Est in his unus locus impeditus, in quo sanando mihi non satisfacio. Sententia postulat: μεταπεμψάμενος ὁ Διονύσιος ἔφη τὸν Φιντίαν ἘΝΑΝΤΙΟΝ τῶν κατηγόρων αὐτοῦ εἰπεῖν, sed non dispicio unde vulgata ἐναντίον τε τινά nasci potuerit. Reliqua omnia perinde sunt eximia usque ad § 236. τοὺς δὲ μηδενὶ τρόπῳ καίτοι λιπαροῦντος αὐτοῦ συγκαθεῖναι εἰς τὸ τοιοῦτον.

Non est admodum difficile ad intelligendum unde hoc tantum discrimen natum sit. Habebat Iamblichus ad manum, ut vidimus, scripta Aristoxeni et Nicomachi et Apollonii. Coepérat describere verba Nicomachi eadem quae apud Porphyrium leguntur. Ubi ad Aristoxeni testimonium pervenit maluit locum elegantissimum ex ipso Aristoxeno transscribere quam Nicomachi excerpta sequi, ad quem in fine loci rediit his verbis: καὶ ταῦτα μὲν ὁ Ἀριστόξενος ὡς παρ' αὐτοῦ τοῦ Διονυσίου πυθόμενός Φησιν. § 237. Porphyr. § 61.

Nunc ubi de rei ratione liquido constat, non abs re est videre quo pacto apud reliquos testes veritas obscurata fuerit. Habe-

mus apud Diodorum Siculum X. 4. testimonium Timaei (non nominati) hoc: *Διονυσίου τυραννοῦντος Φιντίκας τις Πιθαγόρειος ἐπιβεβουλευκὼς τῷ τυράννῳ* (viden' mendacium?) μέλλων τῆς τιμωρίας τυγχάνειν — δώσειν ἔφησεν ἐγγυητὴν τοῦ θυνάτου τῶν φίλων ἔνα, et in fine: *θαυμασῆς δὲ τῆς φιλίας φανεῖσης ἀπασιν ἀπέλυσεν* (quasi nocentem) ὁ Διονύσιος τῆς τιμωρίας τὸν ἐγκαλούμενον καὶ παρεκάλεσε τὸν ἄνδρα τρίτον ἑαυτὸν εἰς τὴν φιλίαν προσλαβέσθαι. Si constabat Phintiam Dionysio parasse necem, absurdum est eius amicitiae tyrannum cupidum fuisse. Satis erat illi poenam et supplicium remittere.

Hunc ipsum Timaei (non nominati) locum Latine vertit Cicero de *Off.* III. 10. § 45. *Damonem et Phintiam Pythagoreos ferunt hoc animo inter se fuisse ut quum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinavisset — vas factus est alter — ut si ille non revertisset moriendum esset ipsi. Qui quum ad diem se recepisset admiratus eorum fidem tyrannus petuit ut se ad amicitiam tertium adscriberent.* Vides quantopere haec a vero deflexerint. Quod simulate agebatur verum fuisse narratur. Phintias tyranno insidias struxisse dicitur et „*paucos sibi dies ordinandorum suorum causa postulavisse*” (Cicero). Constituta die ἀπᾶς ὁ δῆμος συνέδραμεν. Ἡδη δὲ τῆς ἡμέρας συγκλειόσης πάντες μὲν ἀπεγίγνωσκον, ὁ δὲ Φιντίκας ἀνελπίσας ἐπὶ τῆς ἐσχάτης τοῦ χρόνου ῥοπῆς δρομαῖος ἤλθεν τοῦ Δάμωνος ἀπαγομένου πρὸς τὴν ἀνάγκην. (Timaeus). Nihil quidquam in his veri est. Phintias Dionysii simulatione deceptus et necem sibi instare opinatus ἤξιασεν αὐτῷ δοθῆναι τὸ λοιπὸν τῆς ἡμέρας — ἐγγυητὴν κατασήσας τὸν Δάμωνα. Tota res acta in regia est populo insciente, et habitarant Phintias et Damon in urbe. ὅντος δ' ἥδη τοῦ ἤλιου περὶ δυσμὰς ἤκεν ὁ Φιντίκας ἀποθανούμενος (Aristoxenus).

et c' est pourtant ainsi que l'on écrit l'histoire.

Nacti tam bonum testem simul quale fuerit Dionysii minoris ingenium liquido intelligimus. Quamquam pater primum de industria ipsius naturam depravavit ¹⁾ et ipse regnum adeptus